[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

05 марта 2019 г.  № 1247
г. Елизово
85 (внеочередная) сессия

О  принятии  нормативного  правового акта  «Положение   об   участии  в  организации деятельности  по  накоплению (в том числе  раздельному накоплению), сбору,  транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению  твердых  коммунальных  отходов на  территории  Елизовского  муниципального  района»

 Рассмотрев  внесенный  Администрацией Елизовского муниципального района проект  нормативного правового акта  «Положение  об   участии   в  организации деятельности  по  накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов  на  территории  Елизовского  муниципального района»,     в соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  от 26.12.2008 N 294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании Устава Елизовского муниципального района,

Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Принять нормативный правовой акт «Положение  об   участии   в  организации деятельности  по  накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на  территории  Елизовского муниципального района».
2.  Направить нормативный  правовой  акт, принятый настоящим Решением, Главе Елизовского муниципального района для подписания и официального опубликования (обнародования).
3.  Настоящее Решение вступает в силу   с момента  его принятия.
Председатель Думы
Елизовского муниципального района
                           А.А. Шергальдин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОРМАТИВНЫЙ  ПРАВОВОЙ  АКТ

ПОЛОЖЕНИЕ

 об   участии  в  организации деятельности  по  накоплению

(в том числе раздельному накоплению),  транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению  твердых  коммунальных  отходов на  территории  Елизовского  муниципального  района

Принят  Решением   Думы  Елизовского  муниципального   района от 05.03.2019  № 1247
1. Общие положения

1.1. Положение  об   участии   в  организации деятельности  по  накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов   (далее - Положение) разработано  в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным  законом  от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 01.07.2014 № 472 «О закреплении отдельных вопросов местного значения городских поселений за сельскими поселениями в Камчатском крае»  и определяет полномочия органов местного самоуправления  Елизовского  муниципального  района и расходные обязательства  бюджета  Елизовского   муниципального  района  в указанной сфере.

1.2. Мероприятия  по  участию  в организации  деятельности   по накоплению (в том  числе раздельному накоплению),  транспортированию на межселенной территории Елизовского муниципального района,  а также по участию  в организации  деятельности  по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  Елизовского  муниципального  района,  осуществляются в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Камчатского края, и муниципальными нормативными правовыми актами Елизовского  муниципального района   посредством:

- создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на межселенной территории Елизовского муниципального района;

- определения схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на межселенной территории Елизовского муниципального района;
- организации  на  территории Елизовского муниципального района экологического воспитания и формирования экологической культуры  в  области обращения с твердыми коммунальными отходами, за  исключением установленных законодательством Российской Федерации  и Камчатского края случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.

- мероприятия по участию  в организации  деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  Елизовского  муниципального  района, предусмотренные муниципальными программами Елизовского муниципального района  и   (или) государственными программам и Камчатского края, принятыми в сфере обращения с отходами.

1.3. Перечень  мероприятий, указанных в пункте 1.2  настоящего  Положения,  является исчерпывающим, если иное не предусмотрено федеральными законами в области обращения  с отходами, законами  Камчатского края и  нормативными правовыми  актами  Елизовского  муниципального  района.

2. Полномочия  органов  местного самоуправления Елизовского

муниципального   района в  области   обращения  с  отходами

2.1. К полномочиям Думы  Елизовского  муниципального района относятся:

- принятие муниципальных нормативных  правовых актов, устанавливающих порядок  участия  в  организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению  твердых  коммунальных  отходов;

- утверждение расходов бюджета Елизовского муниципального района на решение вопроса местного значения по участию    в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

- осуществляет иные полномочия в сфере обращения с отходами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Камчатского края, Уставом  Елизовского  муниципального района.

2.2. К  полномочиям Администрации Елизовского муниципального района в сфере участия в организации деятельности в объеме мероприятий, предусмотренном  пунктом 1.2 настоящего  Положения,   относится:

- принятие муниципальных правовых актов по  участию  в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению),   транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов, в соответствии с полномочиями, предусмотренными для распорядительно-исполнительных органов местного самоуправления Федеральным законодательством, законодательством Камчатского края, нормативными правовыми актами Думы Елизовского муниципального района;

- разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по участию    в  организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению),  , транспортированию на межселенной территории Елизовского муниципального района, а также по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Елизовского  муниципального  района;

- выявление и  информирование уполномоченного органа исполнительной власти Камчатского края о местах несанкционированного складирования твердых коммунальных отходов на межселенной территории Елизовского муниципального района;

-получение информации от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих здания, сооружения и иные объекты, связанных с обращением с отходами, в случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических лиц на  территории  Елизовского  муниципального района;

- предоставление данных в уполномоченный орган исполнительной власти Камчатского края об отходах и о технологиях утилизации и обезвреживания отходов различных видов на территории Елизовского муниципального района в соответствии с законом Камчатского края;

- направление информации в уполномоченный орган исполнительной власти Камчатского края государственного контроля (надзора) о нарушении установленных требований законодательства Российской Федерации в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- формирование  земельных участков  на  межселенной территории Елизовского муниципального района для создания и содержания  мест накопления  твердых коммунальных отходов;

- определение на межселенной территории Елизовского муниципального района  схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов размещения и строительства полигонов твердых коммунальных отходов.

3. Финансовое обеспечение участия    в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению),   транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых
 коммунальных отходов

Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов  на исполнение  полномочий, установленных пунктом 1.2. настоящего Положения,   осуществляется за счет средств бюджета Елизовского муниципального района и является расходным обязательством Елизовского муниципального района.
4. Вступление в силу

 Настоящий нормативный правовой  акт  вступает  в  силу после его официального опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям,  возникшим  с   01  января  2019 года.

Глава Елизовского

муниципального района                                                           Р.С. Василевский

От 06.03.2019
№ 106
PAGE